
9:30
"Rosarno Welcome Bus"
partenza dall’Hotel Vittoria, Via Nazionale 148

10:00
Sopraluogo al porto di Gioia Tauro.
con: Andrea Fiorista (Associazione Mediterranean Planners)

11:00
"Rosarno Welcome Bus"
partenza da Gioia Tauro
Sopraluogo aree agricole di Rosarno: la presenza afri-
cana a Rosarno, i luoghi del lavoro e delle abitazioni.
con: Alessio Magro (Associazione Da Sud) 

13:30
Rientro a Rosarno.

15:00
Visita a Rosarno.
con: Lorenzo Martino (Associazione Mediterranean Planners)

17:00
"Rosarno Welcome Talk"
Agricoltura: lavoro stagionale e lavoratori migranti.
con: Elisabetta Tripodi (Sindaco di Rosarno), Giuseppe Lavorato (ex Sindaco di 
Rosarno), Nino Calogero (CGIL), Alessio Magro (Rete Radici),  Angelo Politi 
(Confagricoltura), Giuseppe Pugliese (Osservatorio Migranti), Maria Rosaria Russo 
(Preside Liceo Piria), Giuseppe Zimbalatti (Direttore Generale Agricoltura Regione 
Calabria) e i rappresentanti della comunità africana.
Aula Magna Liceo Scientifico Piria, Rosarno

19:00
"Rosarno Welcome Dinner"
Cena collettiva aperta alla cittadinanza e alla comunità 
africana di Rosarno.
Liceo Scientifico Piria, Rosarno

*venerdì 17/12/2010

9:30
"Rosarno Welcome Bus"
partenza dall’Hotel Vittoria, Via Nazionale 148

10:00
Visita alla Cooperativa Valle del Marro.
con: Walter Tripodi (Associazione Tenda di Abramo), Francesco Mammola 
(Associazione Tenda di Abramo) e Don Nino La Rocca (Caritas di Drosi)

12:00
"Rosarno Welcome Bus"
partenza da Gioia Tauro
Sopralluogo aree agricole e insediamenti abitativi della 
Piana di Gioia Tauro.

17:00
"Rosarno Welcome Talk"
Confronto aperto tra studenti e cittadini di Rosarno sul 
tema immigrazione e agricoltura.
con: Renato Nicolini (Università di Reggio Calabria), Tonino Perna (UNI Messina), 
Nuccio Barillà (Legambiente) e i rappresentanti della comunità africana.
Aula Magna Liceo Scientifico Piria, Rosarno

*sabato 18/12/2010

9:30
"Rosarno Welcome Bus"
partenza dall’Hotel Vittoria, Via Nazionale 148

10:00
Visita a Riace.
con: Associazione Città Futura

12:00
Incontro con la comunità di Riace.
con: Domenico Lucano (Sindaco di Riace)

13:30
Pranzo.
a cura di: Associazione Città Futura

16:00
Partenza per l’aeroporto.

*domenica 19/12/2010

11:00
Partenza dall’aeroporto di Lamezia Terme.

12.30
Arrivo a Rosarno.

14:00 
Arrival a Scilla: visita Chianalea e del Castello.
con: Salvatore Annaloro (Associazione Mediterranean Planners) 

16:00
Reggio Calabria: visita al lungomare.
con: Francesco Bonsinetto (Associazione Mediterranean Planners)

17:00
Seminario 01
Calabria: Paesaggio, agricoltura e infrastrutture.
coordinato da: Associazione Mediterranean Planners
con: Stefano Boeri (Politecnico di Milano), Renato Nicolini (Università di Reggio 
Calabria), Enrico Costa (Università di Reggio Calabria), Domenico Gattuso 
(Università di Reggio Calabria) e Francesco Nesci (Università di Reggio Calabria)
moderatore: Aldo Varano (Zoomsud)
Apre: performance teatrale.
a cura di: Laboratorio Teatrale Universitario “Le Nozze” 
Facoltà di Architettura - plesso D - aula DA1

19:00
Migranti – Mostra fotografica.
con: Ivana Russo and Francesca Chiappetta (Associazione Sismi)
Facoltà di Architettura - plesso D

20:30
Catona: cena e concerto.

23:00
Trasferimento a Rosarno.

*giovedì 16/12/2010

Comune di Rosarno

UNIVERSITA’:
Politecnico di Milano & multiplicy.lab
Stefano Boeri, Isabella Inti, Pier Paolo Tamburelli
Francesca Benedetto, Giacomo Cantoni, Matilde 
Cassani, Chiara Geroldi, Sara Pellegrini, Pietro 
Pezzani
Università Mediterranea di Reggio Calabria
Renato Nicolini
Angelo Cannizzaro, Roberta Italia, Antonino Minniti

ASSOCIAZIONI:
Associazione Mediterranean Planners
Salvatore Annaloro, Francesco Bonsinetto, 
Andrea Fiorista, Lorenzo Pio Massimo Martino
Associazione Sismi
Francesca Chiappetta, Ivana Russo
Laboratorio Teatrale Universitario “Le 
Nozze”:
Marilu’ Prati

RETE RADICI:
Libera
Don Pino de Masi
Caritas di Drosi
Don Nino La Rocca
Associazione Da Sud
Francesca Chirico, Alessio Magro
Associazione Tenda di Abramo
Francesco Mammola, Walter Tripodi

laboratoriorosarno
agenda

16/12-19/12

info: laboratoriorosarno@gmail.com
http://laboratoriorosarno.wordpress.com/


